Eisdem millesimo et indictione, die secundo mensis augusti, Ferrarie, in domo infrascriptorum de 
Goreto posita Ferrarie in contrata Sancti Romani, presentibus testibus vocatis et rogatis spectabile 
domino Cesare  de Augustis cive Ferrarie di contrata Sancti Salvatoris, ser  Augustino Rondono 
cive Ferrarie de contrata Sancti Gregorii, magistro Constantino de Costantinis sartore et aliis. 
Honesta mulier domina Eleanora filia quondam ser Bastiani de Filippis et uxor ex primo 
matrimonio olim magistri Antonii de Goreto magnani et uxor ex secundo matrimonio magistri 
Francisci de Aliotis sellarii, civis Ferrarie de contrata Sancti Romani, agens cum presentia  et 
consensu egregi viri ser Camilli de Filippis architectoris eius domine Eleanore fratris, hominis 
maioris 25 boneque discriptionis, vite et fame et iura, idem ipsa domina et ser Camillus secundum 
formam nove reformationis loquentis de contractibus mulierum presentis et eius consensum dantis 
et prestantis ipsi domine Eleanore ac omnibus et singulis per eam dominam Eleanoram in presenti 
instrumento fiendis et hoc pro solito statuto comunis Ferrarie de hoc loquentis sponte etc. 
obligando se etc. absoluit, finivit et quietavit egregium virum magistrum Iohannem Franciscum 
filium quondam et heredem pro dimidia quondam magistri Iohannis Marie Goreti magnani 
presentem necnon me notarium infrascriptum uti publicam personam presentem et stipulantem 
nomine et vice Iohannis Pauli filii quondam et heredis prefati quondam magistri Antonii de Goreto 
et olim mariti prefate domine Eleanore et heredis in effectu de altera dimidia prefati quondam 
magistri Iohannis Marie olim eius avi paterni et heredum suorum a libris quatuorcentum 
quinquaginta marchesinorum, in quibus Antonius quondam Iohannis Marie Goretus et suprascripti 
olim magister Antonius et Iohannes Franciscus sui filii et heredes tenebantur et obligati erant et 
sunt vigore instrumenti restitutionis dotis ipsius domine Eleanore rogati per quondam ser 
Antonium quondam alterius ser Antonii de Gellino olim notarium publicum Ferrarie tempore quo in 
eo, necnon etiam absoluit etc. me notarium recipientem, presentem et stipulantem nomine et vice 
suprascripti Iohannis Pauli eius domine Eleanore filii ac etiam filii et heredis prefati magistri 
Antonii Goreti a libris quinquaginta marchesinorum sibi domine Eleanore relictis per dictum 
quondam magistrum Antonium in suo ultimo testamento rogato per me notarium infrascriptum 
tempore quo in eo. 

1 Si ringrazia Andrea Faoro per l'assistenza nella trascrizione di questo e dei successivi documenti in latino. 
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(…) 
Dictus magister Iohannes Franciscus omni meliori modo etc. in presentia suprascriptorum testium 
et mei notarii infrascripti dedit, tradidit et consignavit ac pro restitutione dicte sue dotis 
assignavit suprascripte domine Eleanore presenti etc. et pro ea et ad eius voluntatem et 
commissionem, ut supra agitur, magistro Francisco ad Aliotis sellario eius domine Eleanore 
secundo marito de contrata policinis Sancti Antonii presenti et recipienti pro se etc. tantam 
partem directi et seu utilis dominii unius domus cuppate, murate et solarate cum appoteca a 
barbaria, posite Ferrarie in contrata Sancti Petri, iuxta ab uno capite et uno latere viam comunis et 
ab altero capite et altero latere suprascriptum dominum Cesarem de Augustis et quam pro 
indiviso habent prefati dominus Goreto cum magistro Bastiano et Bernardino fratribus de Rodolfis 
alias de Calegariis, quantam capiunt libre quatuorcentum vigintiocto marchesinorum et quam a 
prefato quondam magistro Iohanne Maria Goreto recognoscebatur ad usum sub solutione librarum 
vigintiunius et solidorum octo marchesinorum ex instrumento usus ipsius tante partis rogato per 
quondam ser Franciscum de Silvestris olim notarium publicum Ferrarie tempore quo in eo et a me 
notario visso et lecto. 
Et quia pro suplemento dicte dotis et legati suprascripti etiam dedit, assignavit, consignavit et 
tradidit ut supra ipsi domine Eleanore presenti etc. et pro ea suprascripto magistro Francisco eius 
domine secundo marito presenti etc. tot bona mobilia estimata per comunes amicos ambarum 
partium pro valore librarum septuagintaduarum et solidorum sex marchesinorum et de quibus 
bonis et estimationis eorum addest nota et seu scripta in fine presentis instrumenti registranda. 
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Documento 3 

FE.AS, Archivio notarile antico, Matricola 606, notaio Zaffarini Domenico, Pacco 4 (aa. 1557-1559) 
c. 23 

Patti matrimoniali tra Antonia figlia del pittore Benvenuto Tisi da Garofalo e Francesco Goretti.  
Il documento, parzialmente citato in CITTADELLA , Benvenuto Tisi da Garofalo cit., p. 22, è qui 
trascritto integralmente. 

Promissio dotis domine Antonie filie magistri Benvenuti de Tisiis alias de Garoffallo et uxoris 
venture magistri Ioannis Francisci de Goreto. 
Eiusdem millesimo et indictione, die 18 mensis maii in domo infrascripti magistri Benvenuti posita 
Ferrarie in contrata S. Petri, presentibus testibus vocatis et rogatis magistro Petro filio quondam 
magistri Ioannis Marie de Bondenariis cive et calegario Ferrarie de contrata S. Gulielmi Cesare filio 
quondam Ioannis de Civalis habitatore in contrata S. Salvatoris et aliis. 

Egregius vir magister Benvenutus filius quondam magistri Petri de Tisiis alias de Garoffallo civis et 
pictor Ferrarie de contrata S. Petri sponte etc. obligando se etc. promissit magistro Francisco filio 
quondam magistri Ioannis Marie de Goreto civi et magnano Ferrarie de contrata S. Romani presenti 
etc. eidem dare, solvere et cum effectu traddere in dotem, pro dote et nomine dotis honeste iuvenis 
domine Antonie filie ipsius magistri Benvenuti et sponse suprascripti magistri Francisci libras 
septingentas quinquaginta marchesinorum, videlicet: libras trecentas marchesinorum in tot bonis 
mobilibus estimandis per comunes amicos ambarum partium tempore quo ipse magister Franciscus 
eam traduxerit ad domum sue habitationis et libras quatuorcentas quinquaginta marchesinorum in 
festo S. Michaelis anni proximi venturi 1558. 
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Documento 4 

FE.AS, Archivio notarile antico, Matricola 800. Notaio Negrini Galeazzo, Pacco 4 (aa.1602-1603) a. 
1602, c. 37 e sgg. 

Testamento del pittore Sebastiano Filippi, detto Bastianino. Erede universale Giovanni Paolo 
Goretti, o i figli Alfonso e Antonio. 
Documento inedito. 

Testamentum magnifici domini Sebastiani de Filippis pictoris 

In Christi nomine amen. 
Cum nihil sit morte certius nihilque incertius hora eius, quod considerans magnificus dominus 
Sebastianus filius quondam domini Camilli civis ac pictor ferrariensis de contrata Sancti 
Salvatoris, sanus gratia domini nostri Iesu Christi mente, sensu et intellectu, licet corpore languens, 
nolens intestatus decedere, sed testari intendens, per hoc suum presens nuncupativum sine scriptis 
testamentum, in hunc qui sequitur modum facere procuravit et fecit, videlicet: 
primum enim, cum casus sue mortis advenerit ut semper animam suam omnipotenti Deo pie ac 
devote comendavit; corpus vero suum cum cadaver erit humari iussit in ecclesia Sancte Marie a 
Vado huius civitatis Ferrarie cum funeris impensa que videbitur infrascripto eius heredi. 
Item iure legati et omni meliori modo quo possit ipse testator reliquit domine Dominice de Ferrariis 
unam ipsius testatoris domum muratam, cupatam et solaratam et alterius cuiusque qualitatis et in 
qua ipse testator de presenti stat et habitat cum eius familia, positam Ferrarie in contrata Sancti 
Salvatoris iuxta ambobus capitibus et uno latere vias publicas et alio latere heredes olim domini 
Marci Aurelii Paulutii vel iuxta etc. cum omnibus eius mobilibus in ea existentibus, cum hoc: quod 
predicta domina Dominica sit tacita et contenta de presenti legato pro omni eo et toto quod 
predicta domina Dominica pretendere, consequi et habere posset ab infrascripto eius herede et in 
bonis predicti testatoris tam ex causa eius servitutis quam ex et alia quacumque causa. 
Item eodem iure legati et omni meliori etc. cum quo ipse testator possit reliquit suprascripte 
domine Dominice de Ferrariis usufructum unius casalis stariorum triginta in circa, situm in villa 
Vigarani, donec ipsa domina Dominica vixerit et post eius mortem casale predictum reliquit iure 
prefato infrascripto eius heredi. 
In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus nominibusque  
debitorum et creditorum, presentibus et futuris ubicumque consistant et esse reperiantur, dictus 
testator sibi heredem universalem instituit, nominavit et esse voluit magnificum dominum Ioannem 
Paulum Goretum, civem ac mercatorem ferri ferrariensem et ipso predefuncto, sibi heredes 
universales instituit et esse voluit magnificos dominos Alfonsum ac Antonium de Gorettis eius 
domini Ioannis Pauli filios, equaliter et equis portionibus.  
Et hoc est etc. 
Cassans etc. Et specialiter testamentum per eum factum rogitu per olim magnificum dominum 
Alfonsum Rondonum notarium tempore quo in eo etc. 
Actum fuit presens suprascriptum testamentum per dictum testatorem lectumque et publicatum 
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fuit per me Galeatium Nigrinum notarium infrascriptum de iussu ipsius testatoris, currentibus 
annis a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo secundo, indictione 
decimaquinta, die decimoctavo mensis februarii, Ferrarie in domo habitationis ipsius testatoris 
posita in contrata Sancti Salvatoris. 
Ad cuius testamenti publicationem presentes fuerunt infrascripti testes vocati et ore proprio ipsius 
testatoris rogati, videlicet: 
dominus Thadeus filus quondam domini Alberti de Schiatis civis Ferrarie de contrata Glaree 
Christofanus filius quondam Gulielmi Cintani mediolanensis pistor et nunc habitator Ferrarie in 
predicta contrata Sancti Salvatoris 
Antonius filius quondam Michaelis de Lariolis pistor ferrariensis de contrata predicta 
magister Baptista Viadana de Lariolis quondam Antonii pistor ferrariensis de contrata predicta 
Paulus filius quondam Thome de Montanariis cerdo de contrata predicta 
magister Antonius Sucius filius Iulii calegarius ferrariensis de contrata Sancti Andree ac Ioannes de 
Masneriis filius Antonii pistor Ferrarie de contrata Sancti Gregorii. 
Ego Galeatius Nigrinus notarius rogatus etc. 

Documento 5 

FE.AS, Archivio notarile antico, Matricola 800, Notaio Negrini Galeazzo, Pacco 4 (aa.1602-1603) a. 
1602, c. 128v e sgg. 

Adizione dell'eredità del Bastianino da parte di Giovanni Paolo Goretti, avvenuta il 23 agosto 
1602, giorno della morte del pittore. Tra i testimoni figura il pittore ferrarese Carlo Bononi. 
Documento inedito. 

Aditio hereditatis olim domini Sebastiani de Filippis aditta per magnificum dominum Ioannem 
Paulum Gorettum 

1602 indictione 15, die 23 mensis augusti, Ferrarie in domo habitationis infrascripti domini 
Sebastiani sita in contrata Sancti Salvatoris, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et 
domini nostri domini Clementis divina providentia pape octavi, presentibus testibus etc. domino 
Thadeo quondam domini Alberti de Schiatis cive ferrariense de contrata Glaree ac domino Carolo 
de Bonono filio quondam domini Hieronimi cive ac pictore ferrariense. 
Sciens magnificus dominus Ioannes Paulus Gorettus  quondam domini Antonii civis ac magnanus 
ferrariensis de contrata Sancti Romani magnificum olim dominum Sebastianum de Filippis 
pictorem presenti die ex hac vita migravit, relicto post se vivo et superstite dicto domino Ioanne 
Paulo ut eius herede universali, ut constat ex eius ultimo testamento me notario infrascripto rogato 
de anno instanti die decimoctavo mensis februarii et intendens hereditatem dicti domini Sebastiani 
adire cum benefitio legis et inventarii ne ultra vires hereditatis teneatur, idem ipse magnificus 
dominus Ioannes Paulus sponte etc. obligando etc. hereditatem dicti domini Sebastiani adivit et se 
heredem illius fecit cum benefitio tamen legis et inventarii, ut mox cum poterit infra tamen tempora 
a iure prefixa inventarium confiere promissit et illud intrando dixit invenisse unam tabulam nucis 
... 
Rogans etc. 
Ego Galeatius Nigrinus notarius rogatus. 
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Documento 6 

Alfonso Goretti, Dell'eccellenze e prerogative della musica, Ferrara, Vittorio Baldini, 1612. 

Discorso pronunciato da Alfonso Goretti  il 23 novembre 1606, ossia il giorno successivo alla festa 
di santa Cecilia, patrona della musica, per gli Accademici Intrepidi di Ferrara. Giunse a 
pubblicazione sei anni dopo, premettendo, oltre alla dedica al conte Enzo Bentivoglio, principe 
dell'Accademia, alcuni epigrammi in latino, in lode dell'autore, di mano del fratello Antonio, 
musicista e collezionista. 

Dell'eccellenze e prerogative della musica. Discorso d'Alfonso Goretti nell'una e nell'altra legge